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Anotace

Výzkumná diplomová práce se zaměřuje na to, jakou roli média hrají v životech rodičů na

mateřské a rodičovské dovolené a jaké potřeby prostřednictvím jejich využívání uspokojují.

Vychází přitom z přístupu užití a gratifikace a zejména z typologie mediálně-osobních interakcí

vymezených Denisem McQuailem. Cílem práce je pomocí dvaceti rozhovorů s matkami a otci

pobývajícími v domácnosti s dítětem či dětmi zjistit, za jakým účelem jsou média touto

specifickou skupinou používána. Práce zahrnuje teoretické ukotvení přístupu užití a gratifikace

v souvislosti s jeho historickým vývojem během 20. století, ale zaměřuje se i na jeho pojetí

v současné době po rozšíření nových médií. Teoretická část práce se dále věnuje charakteristice

mateřské a rodičovské dovolené, přičemž se snaží identifikovat každodenní činnosti spojené

s tímto obdobím a jeho pozitivní i negativní aspekty. Metodologická část popisuje oblast

kvalitativního výzkumu a s ním související postupy včetně volby metody sběru dat, již

představuje polostrukturovaný rozhovor, a charakteristiky výzkumného vzorku. Analytická

část interpretuje poznatky vyplývající z dat získaných prostřednictvím rozhovorů

s respondenty. Diskuse a závěr práce se věnují zodpovězení výzkumných otázek a shrnutí

výsledků výzkumu.

Annotation

The diploma thesis focuses on the role of the media in the lives of parents on maternity and

parental leave and how they satisfy their needs through use of media. The thesis is based on the

uses and gratification theory and especially on the typology of media-personal interactions

defined by Denis McQuail. The aim of the thesis is to find out, through twenty interviews with

mothers and fathers living in the household with a child or children, for what purpose the media

are used by this specific group. The thesis includes a theoretical anchoring of the approach of

uses and gratification theory concerning its historical development during the 20th century, but

it also focuses on its concept at present after the spread of new media. The theoretical part of

the thesis also deals with the characteristics of maternity and parental leave and it tries to

identify everyday activities associated with this period and its positive and negative aspects.

The methodological part describes the area of qualitative research and related procedures,

including the choice of data collection method, which is a semi-structured interview, and the

characteristics of the research sample. The analytical part interprets the findings resulting from

the data obtained through interviews with respondents. The discussion and conclusion of the

thesis are devoted to answering research questions and summarizing research results.
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Úvod

V okamžiku, kdy se člověk stane rodičem, se jeho život od základů změní. Stává se

zodpovědným za další osobu, která je na něm zcela závislá. Zejména první roky života dítěte

bývají pro rodiče na mateřské a rodičovské dovolené zlomové v tom smyslu, že opouštějí svůj

dosavadní profesní život a stávají se ženami či muži v domácnosti pečujícími o své dítě. Je tedy

logické, že změna životního stylu s sebou přináší i změny týkající se potřeb, jež rodiče v nové

a pro ně neznámé roli pociťují. Ve své práci se chci zaměřit na zmíněné potřeby, konkrétně pak

na skutečnost, jak rodiče pobývající v domácnosti s dítětem uspokojují svou informační

potřebu.

Teoretická část práce nejprve pojednává obecně o definici informačního zdroje, který

lze v jistém smyslu považovat za nadřazený pojem termínu médium. Jelikož se diplomová práce

zaměřuje na využití komunikačních médií, následuje vymezení masové komunikace, funkcí,

které masová média plní a stručná charakteristika jejich jednotlivých druhů. Záměrem práce je

zjistit, zda a za jakým účelem média využívají rodiče na mateřské a rodičovské, a proto se

v teoretické části práce věnuji rovněž problematice publika. Jak se pohled na něj historicky

vyvíjel a v jakých perspektivách na něj bylo nahlíženo. Nejpodrobněji se v rámci teoretické

práce zaměřuji na přístup užití a gratifikace, v centru jehož zájmu jsou motivace jedinců pro

užívání médií. Věnuji se zrodu přístupu a jeho vývoji v průběhu 20. století až po současnost a

jeho aplikaci na nová média, s důrazem na osobnost Denise McQuaila a jím vytvořenou

typologii mediálně-osobních interakcí. Druhou nejrozsáhlejší kapitolu teoretické části práce

tvoří téma mateřské a rodičovské dovolené, kde nejprve stručně nastiňuji historické ustavení a

právní zakotvení uvedených pojmů. V následující části se zaměřuji na charakteristiku mateřské

a rodičovské dovolené na základě činností, které jsou pro ně typické, a z hlediska pozitivních a

negativních aspektů, jež je doprovázejí. Jelikož cílem mé práce je zkoumat využívání médií

nejen matkami, ale rovněž otci na rodičovské dovolené, věnuji se následně i tomuto fenoménu.

Závěr teoretické části je zaměřen na tematiku vyhledávaných informací prostřednictvím médií.

V metodologické části se nejprve zaměřuji na formulaci cíle výzkumu. Následně si

v souladu s teoretickými východisky vytvořím vlastní pojetí přístupu užití a gratifikace, které

je aplikovatelné na danou sledovanou skupinu, již tvoří rodiče na mateřské a rodičovské

dovolené v současné české společnosti. Na základě uvedeného shrnutí zformuluji hlavní
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výzkumnou otázku a s ní související vedlejší výzkumné otázky. V metodologické části

následně zdůvodňuji záměr využití kvalitativního výzkumu. Poté se věnuji charakteristice

výzkumného vzorku a metodě sběru dat, kterou představuje polostrukturovaný rozhovor.

Následující kapitola je zaměřena na zakotvenou teorii, v rámci níž podrobněji představím

otevřené a axiální kódování, jejichž pomocí zanalyzuji data získaná prostřednictvím rozhovorů

s respondenty. V závěru metodologické části stručně zmíním etické principy sběru dat.

V analytické části nejdříve na obecné úrovni charakterizuji respondenty a následně se

věnuji popisu postupu při sběru a analýze dat. Poté se zaměřuji na podrobnou analýzu dat za

pomoci vytvořených kategorií a subkategorií, jejíž podstatnou součást budou tvořit citace

respondentů a interpretace získaných informací.

Závěrečnou část práce představuje diskuse, v níž zodpovím výzkumné otázky a provedu

komparaci výsledků analýzy s teoretickými východisky týkajícími se mediálně-osobních

interakcí, které vymezil Denis McQuail.

11

1. Teoretická část

1.1 Média jako informační zdroj

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) definuje

informační zdroj jako „informační objekt, který obsahuje dostupné informace odpovídající

informačním potřebám uživatele. Informační zdroj může být tištěný, zvukový, obrazový nebo

elektronický (včetně zdrojů dostupných online)“ (Celbová 2003). Varshneyová (2015: 22)

nabízí definici, že informační zdroj je zdroj informací pro někoho. Tedy cokoli, co může

člověka o něčem informovat nebo mu poskytuje znalosti. Za informační zdroje lze podle ní

považovat pozorování, lidská sdělení, dokumenty či obrázky.

Jeden z nejvýznamnějších druhů informačního zdroje představují média. Pojem

médium1 obecně označuje to, co existuje uprostřed a vzájemně spojuje dvě strany (případně

více). V oblasti mediálních studií se jedná o prostředek mediální komunikace, který funguje

jako důležitý článek mezi komunikátorem a adresátem. Přestože lze na pojem médií nahlížet

v různých šířích významu, pro účely práce se zaměřím na média v nejužším slova smyslu, jak

je definuje Reifová a kol. (2004: 140), tedy na prostředky masové či mediální komunikace,

jimiž jsou média tištěná, média elektronická a média nová.

Kunczik (1995: 17) masovou komunikaci definuje na základě devíti kritérií. „V procesu

masové komunikace je (1) materiál určený prvotně ke krátkodobému užití (tj. zprávy, zábava)

(2) produkován formálními organizacemi užívajícími vyspělé technologie (3) s pomocí

rozmanitých mediačních technik, jež jsou k dispozici (4) současně velkému počtu osob

(disperzní publikum), příjemců, kteří jsou pro masového komunikátora anonymní, a to (5)

veřejně, tj. bez omezení přístupu, (6) jednosměrně, tj. komunikátor a recipient si nemohou

vyměnit svá postavení, jejich vzájemný vztah je asymetrický ve prospěch komunikátora a je (7)

nepřímý (bez přímé zpětné vazby), a to vše (8) s určitou periodicitou produkce, která je (9)

nabízena průběžně.“ Do takto specifikovaných médií řadí periodický tisk, rozhlas, televizi a

film. Bednařík a kol. (2011: 13) za masové médium považuje rovněž knižní produkci a podle

Osvaldové a Halady (1999: 104) masová média zahrnují také video, všechny druhy masově


[…]


média jsou toho většinou plný, takže povědomí mám. Občas i prostřednictvím Facebooku, když

tam někdo něco sdílí. Někdy si to třeba přečtu.

Co se týče ekonomických témat, odkud čerpáte informace? Například o problematice

pojištění nebo rodičovském příspěvku?

To je jednoduchý. Buď Novinky, ČT24 anebo Facebook. Třeba co se týče rodičovský, tak tam

jsem se dokonce, myslím, zapojovala do debaty na stránkách ministerstva, co si o tom myslím,

protože v tom byly zmatky. Který děti budou mít nárok a tak. To mě docela pobuřovalo jako

hodně dalších rodičů. To je okruh, kterej mě dost zajímal.
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4) Technologie v sociální interakci s druhými (neberte prosím v potaz dobu

nouzového stavu při koronavirové krizi, ale popište jejich využívání za běžných

okolností)

Využíváte moderní technologie pro komunikaci s druhými?

Používám mobil, notebook. U mobilu se třeba bráním propojení s Facebookem, takže tam

nemám Messenger. Na Facebook a e-mail častěji používám notebook kvůli tomu, že na mobil

já ty zprávy z Messengeru nedostávám. Chci si chránit soukromí. Nechci, aby mi pořád chodily

nějaký zprávy nebo upozornění. Já si třeba v mobilu i vypínám internet, když ho zrovna

nepotřebuju. Nechci, aby se na mě někdo pořád připojoval, aby mi pořád někdo psal. Jednou,

dvakrát, třikrát denně se kouknu na Facebook, na e-mail a tím to pro mě končí. Já jsem schopná

třeba o víkendu nechat celej den mobil doma a být bez tohohle kontaktu. Když jsem doma, tak

jsem taky schopná se na Facebook podívat každých pět minut, jestli mi třeba nepřišla nějaká

zpráva, ale venku prostě nechci, abych se na něj koukala pořád i v tom mobilu.

Slouží vám tyto technologie během rodičovské dovolené ve vyšší míře jako náhrada

osobního kontaktu než dříve?

Co se týče Facebooku, tak asi víc. Ale jen nepatrně, protože ten jsem využívala docela dost i

před narozením první dcery. V těhotenství a dřív. A to bylo spíš způsobený tím, že jsem se

odstěhovala od rodiny 120 km. Brácha má Facebook, takže komunikuju s ním. S mámou taky,

posílám jí fotky. Co se týče telefonu, tak ten jsem na rodičovský začala využívat víc. Volání a

smsky mnohem víc. Ale stejně si myslím, že ho používám málo, zas tak často nevolám a nepíšu.

Ale víc než předtím.

Které formy komunikace preferujete a proč?

Facebook určitě, pak telefon, volání, smsky. Asi jsem konzerva v tomhle trochu. Na Facebooku,

tam zprávy přes ten Messenger. Ani videohovory nepoužívám, radši ty zprávy přes Facebook.

Nejvíc takhle komunikuju s ostatníma maminkama, s manželem, s mojí i jeho rodinou.

Využíváte kromě Messengeru ještě nějakou službu pro okamžité zasílání zpráv? Třeba

WhatsApp, Snapchat, Skype, Discord atd.?
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WhatsApp nemám a bráním se tomu. Už jsem asi i ten ročník, kterej tomu úplně nerozumí.

Třeba Facebook je médium pro mě. Facebook je prostě médium třicátníků, což jsem zhruba já.

Ale třeba takový ty tweety a podobně, to už je médium pro věkovou kategorii 20, 25 a tomu já

už ani nerozumím. Ani nevím, jak to funguje, a ani se do toho nějak nehrnu. Skype jsem měla,

ale už ho léta nevyužívám. Taky ICQ jsem měla kdysi, ale to zrušili.

Používáte ještě jiné sociální sítě, než je Facebook?

Ne, jen ten.

A za jakým účelem ho používáte?

Mám tam většinou lidi, který znám osobně. Prioritním důvodem, proč tam jsem, je kontakt

s lidma, který fyzicky nejsou přítomný, ale znám je osobně, normálně se bavíme. Spolužáci,

rodinný příslušníci, kamarádky. Abych o nich něco věděla, nebo se s nima kontaktovala, že se

třeba sejdem. Nebo co se děje. Třeba místní maminky tam kolikrát dají nějakou akci, takže se

dozvím, že tady třeba bude dětskej den, pouť nebo něco. Tak vím, co se tady ve městě děje.

Sleduju tam taky městské stránky, zajímá mě, co se tu děje. Ale zajímavý je, že před

rodičovskou, když jsem bydlela jinde, mě tohle nezajímalo. Teprve s tím dítětem jsem se začala

zajímat, co se v tom městě děje.

Podílíte se aktivně na vytváření obsahu na Facebooku?

Občas tam dám nějakou svoji myšlenku a čekám, jestli mi někdo odpoví. A pak s ním o tom

diskutuju. Nebo tam občas vložím nějakej článek, kterej mě zaujal. Ale málokdy. A že bych

tam aktivně zakládala nějaký skupiny, to ne.

Jste členkou nějaké skupiny na sociálních sítích pro rodiče s dětmi?

Jsem členkou skupiny místních maminek.

Řekla byste, že jste jejich pasivní nebo aktivní uživatelka?

Asi jsem pasivně aktivní. Sleduju to, občas tam dám nějakej komentář, když se mi zdá vhodnej

k tomu, co tam někdo napíše. Taky na Facebooku poslední dobou holduju prodeji věcí po

dětech na tom Marketplace. Na tom teď docela ujíždím a hodně to sleduju. I jsem tam

objednávala a tak.
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5) Demografické otázky

Věk: 36

Stav: vdaná

Počet dětí: 3

Vzdělání: VŠ

Zaměstnání (před nástupem na mateřskou dovolenou): administrativní pracovnice

Bydliště (vesnice, malé město, okresní město, krajské město): malé město