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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se ve všech oblastech shoduje s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Kateřiny Caithamlové se zaměřuje na analýzu potřeb rodičů na mateřské a rodičovsk dovolené,

které v tomto období naplňují díky užití médií. Práce vychází z vymezení okruhů potřeb McQuailem a srovnává

zjištění potřeb u specifické skupiny rodičů s generickými potřebami podle McQuaila.

Bravurně je zpracována část teoretického úvodu, která rekapituluje přístup z perspektiivy užití a gratifikace. Je

třeba ocenit, že autorka se nespokojila s povšechnou definicí, ale rekapitukluje odbornou debatu k tomuto tématu

podrobně a zejména se věnuje změnám/adaptacím přístupu v souvislosti s užitím nových médií. Výborná je také

literature review, která nalezla přímo tématicky příbuzné články k tématu informačních potřeb rodičů malých

dětí. Naopak obecný úvod o druzích komunikačních médií je v úvodní části poněkud nadbytečný a drží se spíše

učebnicové literatury.

Výzkum je zvládnutý velice kvalitně. V úvodu praktické části je přehledně uvedený postup, včetně ukázky

techniky kódování a seznam (anonymizovaný) respondentů s jejich charakteristikami. Výsledná kategorizace je

přehledně vizualizována a je dále strukturovaně interpretována a exemplifikována citacemi z rozhovorů. Jediné,

co lze výzkumu mírně vytknout je jistý nedostatek originality, invenčnosti. Výzkum nakonec spíše ověřuje, zda

lze McQuailovo dělení okruhů potřeb aplikovat i na rodiče na mateřské dovolené než že by provedl autonomní

analýzu a teprve tu ptom srovnal s McQuailovou klasifikací. Současně je ale třeba pozitivně ohodnotit, že

podkategorie vydělené v rámci (nepříliš objevných) základních kategorií jsou původní a dobře respektují svéráz

situace rodičů na mateřské/rodičovské dovolené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Prácě je napsána velmi elegantním odborným stylem, dobře se čte, aniž by porušovala pravidla odborného stylu.

Graficky vzbuzuje pozornost oddíl příloh, který začíná až příolohou číslo 6 a je také podivně "zlomen" do

stránek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou má funkci úvodní oddíl s přehledem druhů komunikačních médií?

5.2 Nejslabší médii uspokojovanou potřebou podle McQuaila je podle vašich zjištění u rodičů potřeba

identity. Čím lze tuto výjimku vysvětlit?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2.2. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.